INDICAÇÃO N.º:

Fazer manutenção e limpeza durante a noite da

Praça Coronel Fernando Prestes, no Centro.

CONSIDERANDO que este Vereador foi procurado por um munícipe

que reclamou da sujeira e falta de manutenção no local acima identificado. Segundo o

munícipe:

“Como o vereador vê aqueles moradores de ruas EMPORCALHANDO a

região central sem contar os entregadores de marmitas que ajudam para que

restos de comidas sejam deixados nas calçadas onde os mesmos urinam e

defecam !! Isso acaba espantando os CIDADÃOS DE BEM  da região central e

com isso muitos deixam de comprar em lojas do Centro! Quais as providências

que podem ser tomadas quanto a isso? Uma amiga passou pelo centro hoje e

viu restos de comidas com pombos se deliciando. Esse texto mostra a

indignação de uma amiga ao passar pelo centro e também tenho a mesma

opinião . Segue o texto!! Terça- feira passei pela praça no final de tarde e fiquei

triste por ver uma praça assim, meio sem vida... Fazia tempo que não passava

por ali e notei alguns restos de marmitex jogados no chão, de propósito para os

pombos... Nossa, fiquei triste por essa situação e pensei, o poder público ou a

administraçåo municipal não deveria deixar uma praça central chegar nesse

ponto de relaxo e desleixo..EM NO ponto comercial visitado por muitos, tanto

de moradores de Sorocaba quanto de outras cidades...Nossa, resto de comida de

marmitex jogados aos pombos no meio da praça...Se isso acontece aos olhos de

todos como fica os lugares que ninguém percebe?? Enfim fica aqui o meu

pedido para que cuidem melhor de nossa cidade em geral. Sou de opinião que a

prefeitura deveria LAVAR O CENTRO DURANTE A NOITE com agua de

REÚSO!!!”;

D E S P A C H O
A Exma. Sra. Prefeita Municipal

______________________________

(PRESIDENTE)

Em __________________________

CONSIDERANDO que as afirmações do munícipe sobre a falta de

limpeza da Praça Central;

INDICO a Exma. Sra. Prefeita Municipal, através do setor competente, a

tomada de providências visando a manutenção e limpeza da Praça Coronel Fernando

Prestes durante a noite usando água de reuso.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2019.

PÉRICLES RÉGIS

VEREADOR